INDICAÇÃO

SOLICITA-SE  APROXIMADAMENTE  A
I N S T A L A Ç Ã O  D E  3  B R A Ç O  E  3
LÂMPADAS NO POSTE NA AV. DJALMA
DE  SOUSA  À  RUA  33  –  MORADA  DO
OURO  II,  SETOR  OESTE,  DEVIDO  À
F A L T A  D E  I L U M I N A Ç Ã O  Q U E
COMPROMETE  A  SEGURANÇA  DOS
MORADORES.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Justificativa
Venho,  por  meio  desta,  solicitar  com  urgência  a  instalação  de  braço  e  lâmpadas  no  poste
localizado na Avenida Djalma de Sousa, à Rua 33, no bairro Morada do Ouro II, Setor Oeste,
em Cuiabá/MT.
A ausência de iluminação pública adequada neste ponto tem gerado grande insegurança para os
moradores, pedestres e motoristas, especialmente durante o período noturno. A falta do braço e das
lâmpadas impede a correta iluminação da via, favorecendo a ocorrência de assaltos, acidentes e
atos de vandalismo, além de prejudicar a circulação e o bem-estar da população.
A iluminação pública é essencial para garantir a segurança, a qualidade de vida e a valorização do
espaço urbano. Diante disso, solicito que a equipe técnica responsável realize vistoria no local e,
com máxima brevidade, proceda com a instalação do braço e das lâmpadas, restabelecendo a
iluminação e proporcionando mais tranquilidade e segurança à comunidade do Morada do Ouro II.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de junho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003600340034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003600340034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-04T07:55:10-0400